CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                       , DE 2015

(DO SR. ANTONIO BRITO)

Requer a realização de Audiência Pública,

destinada a debater o papel do parlamento em

consonância com a luta contra a tuberculose no

mundo.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, reunião de audiência pública, em data a ser oportunamente

designada por essa presidência, destinada a debater o papel do parlamento em

consonância com a luta contra a tuberculose no mundo, para tanto convidamos o Sr.

Nick Herbert, co-presidente do Grupo Parlamentar do Reino Unido All Party on

Global Tuberculosis.

JUSTIFICAÇÃO

A tuberculose matou mais do que qualquer outra doença infecciosa

na história da humanidade e continua responsável pela morte de 1.5 milhão de

pessoas por ano, no mundo, afetando principalmente os mais vulneráveis e, deste

modo, deve ser uma prioridade na política global.

O progresso no combate a esta doença é moroso, de forma que ela

continua a ser uma ameaça ao bem-estar econômico e social de milhares de

cidadãos por todo o mundo, e a aceleração do combate à tuberculose deve ser

reconhecida com primazia por todos os governos como objeto de interesse mútuo.

As comorbidades da tuberculose, como HIV e diabetes, aumentam

os desafios enfrentados pelos pacientes durante o tratamento, o que dificulta a

redução das taxas da doença, aumentando a morbimortalidade associadas à TB, e

CÂMARA DOS DEPUTADOS

os programas referentes a estas coinfecções devem ser também integrados pelos

sistemas de saúde.

Em 2014, durante a “45º Conferência de Saúde Pulmonar no

Mundo”, em Barcelona, foi realizada uma reunião com foco no combate a

tuberculose, onde ficou definido que deveriam ser usados todos os meios à nossa

disposição para sensibilizar os governos, de forma a garantir recursos nacionais e

internacionais para combater essa doença, e de fomentar a priorização da TB nas

nossas agendas políticas.

 E, com efeito, nesta mesma reunião, foi assinado o acordo visando

estabelecer uma nova Frente Parlamentar Global para fomentar uma resposta mais

eficaz no combate a tuberculose, cooperando com organismos oficiais tais como a

Organização Mundial de Saúde, UNITAID, Fundo Global, Stop TB Partnership,

UNAIDS, e organizações não governamentais de todo o mundo, unificando ações

políticas e geográficas e buscando construir um compromisso entre os países, de

modo a garantir o fim da epidemia global da TB até a próxima geração.

Deste modo, acredito ser fundamental para esta Comissão a

realização desta Audiência Pública, com a presença do Sr. Nick Herbert, co-

presidente do Grupo Parlamentar do Reino Unido All Party on Global Tuberculosis,

com o objetivo de debater o papel do parlamento em consonância com a luta contra

a tuberculose no mundo.

Sala das Sessões,        de                       de 2015

Deputado Federal Antonio Brito

PTB/BA